
 

1 
 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

La Rettrice 

     Anno 2025 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, emanato con decreto 
rettorale n. 1680 del 30 novembre 2018, in vigore dal 2 gennaio 2019; 
 
VISTO il “Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato 
ai sensi dell’articolo 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con 
D.R. n. 1459 del 21 dicembre 2023 e successive modificazioni; 
 
VISTO il Decreto rettorale n. 1268 del 21 ottobre 2025 il cui avviso è 
pubblicato in G.U. - 4° Serie Speciale – Concorsi ed esami, n. 82 del 21 
ottobre 2025 con il quale è stata indetta, tra le altre, la selezione per la 
copertura di un posto di ricercatore a tempo determinato di cui all’art. 24, 
comma 1 bis, della legge 30 dicembre 2010 n. 240, con regime di impegno a 
tempo pieno, per il Gruppo Scientifico Disciplinare 06/MEDS-02 (Patologia 
Generale e Patologia Clinica) Settore scientifico-disciplinare MEDS-02/A 
(Patologia Generale) presso il Dipartimento di Medicina Sperimentale e 
Clinica;  
 
VERIFICATO che in riferimento ai titoli richiesti per l’attività assistenziale per 

la richiamata posizione, indicati in Allegato 1 del bando di cui al D.R. 

1268/2025, non è stata indicata la necessaria iscrizione all’Albo professionale 

dei Biologi – sezione A, per i candidati laureati in Biologia; 

RITENUTO pertanto indispensabile provvedere all’integrazione del suddetto 

bando relativamente ai suddetti titoli di accesso, 

DECRETA 

la modifica e integrazione, per le motivazioni di cui in premessa, dell’Allegato 
1 del bando con Decreto Rettorale n. 1268 del 21 ottobre 2025, in relazione 
ai titoli richiesti per l’attività assistenziale per la posizione di ricercatore a 
tempo determinato di cui all’art. 24, comma 1 bis, della legge 30 dicembre 
2010 n. 240, con regime di impegno a tempo pieno,  per il Gruppo Scientifico 
Disciplinare 06/MEDS-02 (Patologia Generale e Patologia Clinica) Settore 
scientifico-disciplinare MEDS-02/A (Patologia Generale) presso il 
Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica, con il testo qui di seguito 
riportato: 

 



 

 
2 

 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA SPERIMENTALE E CLINICA: UN POSTO 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 06/MEDS-02 Patologia Generale e Patologia 

Clinica 

Settore scientifico-disciplinare MEDS-02/A Patologia Generale 
 
Il Ricercatore dovrà svolgere attività di ricerca, di didattica, di didattica 
integrativa e di servizio agli studenti per il gruppo scientifico disciplinare e il 
settore scientifico disciplinare oggetto della selezione.  

In particolare, il Ricercatore dovrà svolgere: 

attività di ricerca nell’ambito delle tematiche riguardanti il settore scientifico 
disciplinare oggetto della selezione 

attività di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti 
nell'ambito di corsi di studio di primo livello, di secondo livello e delle scuole di 
Specializzazione Medica e non medica afferenti alla Scuola di Scienze della Salute 
Umana, riferiti al settore scientifico disciplinare oggetto della selezione. 

Tipologia dell’impegno assistenziale il ricercatore dovrà svolgere attività 
assistenziale in coerenza con la declaratoria del SSD presso l'Azienda Ospedaliero 
Universitaria Careggi, con particolare riferimento alla diagnostica immunologica e 
ematologica. 

Titoli richiesti per l’inserimento in assistenza: 

-Laurea in Medicina e Chirurgia; Laurea in Biologia o equipollente 

-Specializzazione in Patologia Clinica, Biochimica Clinica ovvero in una disciplina 
equipollente o affine ai sensi del D.M. 30.01.1998 e del D.M. 31.01.1998 e loro 
ss.mm.ii..  

-Iscrizione all’ordine dei Medici chirurghi o dei Biologi -Sezione A 

Numero massimo di pubblicazioni: 15 

Regime di impegno: tempo pieno 

E’ richiesta la conoscenza della lingua inglese da accertarsi tramite colloquio, 
nonché la conoscenza della lingua italiana per i candidati stranieri da 
accertarsi tramite colloquio. 

Ripartizione del punteggio (ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. d), del 
Regolamento): 

a) Pubblicazioni scientifiche presentate: punti 50 
b) Titoli e curriculum, comprensivo dell’attività di ricerca e della produzione 

scientifica complessiva: punti 35 

Firenze, La Rettrice 
Prof.ssa Alessandra Petrucci 

ef 


		2025-10-31T17:05:18+0100


		2025-11-03T14:40:07+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




